C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

REQUERIMENTO Nº        /2007.
(Do Sr. LUIZ PAULO VELLOZO LUCAS)

Propõe a participação de representantes da
Comissão de Desenvolvimento Econômico,
Indústria e Comércio no Fórum de
Competitividade das Américas.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, venho requerer a participação de

representantes desta Comissão, com ônus para a Câmara dos Deputados, no

Fórum de Competitividade das Américas, que acontecerá nos dias 11 a 12 de junho

de 2007, em Atlanta, Geórgia, Estados Unidos.

O objetivo do Fórum é promover discussões sobre inovação,

cooperação e  crescimento econômico dos países do hemisfério ocidental. O Fórum

de competitividade das Américas será o ponto de encontro de ministros

governamentais de cada um dos 34 governos eleitos democraticamente com

lideranças do setor privado e acadêmico a fim de explorar idéias inovadoras e as

melhores práticas em vários segmentos chaves de competitividade.

O evento, que já conta com a confirmação de presença de grande

número de autoridades, tem a organização do Departamento de Comércio do

Governo dos Estados Unidos da América, sob o patronato do Secretário de

Comércio dos Estados Unidos, Carlos Gutierrez.

Sala da Comissão, 2 de maio de 2007.

Deputado LUIZ PAULO VELLOZO LUCAS
PSDB/ES